CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº ________, DE 2023

(do Sr. Duarte)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater sobre a prestação de serviços ofertados

pelas empresas de telefonia e internet.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública para debate sobre

a prestação de serviços ofertados pelas empresas de telefonia e internet, e solicito a participação

dos seguintes convidados:

• Carlos Manuel Baigorri, presidente da Agência Nacional de

Telecomunicações – ANATEL;

• Christian Gebara, presidente da Vivo;

• José Félix, presidente da Claro Brasil;

• Alberto Griselli, diretor-presidente da TIM;

• Rodrigo Abreu, diretor-presidente da Oi;

• Gustavo Fonseca, presidente da Sky Brasil;

• Carlos Maurício Ferreira, presidente da Algar Tech;

• Jean Carlos Borges, presidente da Algar Telecom;

• Rubens Harry Born, presidente interino do Conselho Diretor do Instituto

Brasileiro de Defesa do Consumidor – IDEC;

• Wadih Damous, secretário da Secretaria Nacional do Consumidor –

SENACON;

• Aos Presidentes dos PROCONS do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Audiência Pública tem por objetivo debater sobre a prestação de serviços

ofertados pelas empresas de telefonia e internet. *C
D2

34
69

77
86

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234697786000

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
14

:2
7:

47
.5

63
 -

CD
C

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE

Com o advento das tecnologias, é de extrema relevância debater sobre temas que

dizem respeito aos consumidores e de que forma esses serviços podem ser ofertados da melhor

maneira possível.

Isto posto, objetivando uma garantia de adequada prestação de serviço para os

consumidores, contamos com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

Deputado Federal DUARTE

PSB/MA

*C
D2

34
69

77
86

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234697786000

RE
Q

 n
.3

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
14

:2
7:

47
.5

63
 -

CD
C